
Rio Grande do Norte, 16 de Agosto de 2019 Ano IV | Nº 0698

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2019-CMA

PROCESSO Nº: 0049800009201900

PROTOCOLO Nº: 0049800009/2019-00

O Presidente da Câmara Municipal de Arez/RN:

CONSIDERANDO que a Empresa EXTINBRASA COMÉRCIO
V A R E J I S T A  D E  E X T I N T O R E S  L T D A .  C N P J :
03.832.831/0001-18, se anuncia a fornecer serviços nesta
modalidade,

R E S O L V E:

Declarar a dispensa de licitação para a prestação de serviço de
recargas em extintores para atender à Câmara Municipal de
Arez/RN, conforme Memorando nº 032/2019 – DA, no valor
global de R$ 180,00 (cento e oitenta reais).

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações posteriores.

Dotação Orçamentária: 01.031.211.2001 - Manutenção da
Câmara Municipal;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ;

Fonte de Recurso: 100 - Duodécimo.

Arez-RN, 15 de Agosto de 2019.

JONE CHACON DO NASCIMENTO

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 711FEF98

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2019-

CMA

PROTOCOLO Nº: 0052600009/2019-07

PROCESSO Nº: 0052600009201907

O Presidente da Câmara Municipal de Arez/RN:

CONSIDERANDO que a Empresa INAM – INSTITUTO DE
ASSESSORIA AOS MUNICÍPIOS LTDA. ,  CNPJ:
05.454.462/0001-00, se anuncia a fornecer serviços nesta
modalidade,

R E S O L V E:

Declarar a inexigibilidade de licitação para as inscrições de 04
(quatro) representantes deste Poder Legislativo para participar
da 53ª Conferência de Agentes Públicos Municipais, de 20 a 23
de Agosto de 2019, no Salão de Convenções do Hotel Nord
Luxxor, Tambaú, João Pessoa/PB no valor global de R$
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), conforme Memorando nº
033/2019-DA.

Fundamentação Legal: Art. 25, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações posteriores;

Dotação Orçamentária: 01.031.0018.2002 – Qualificação,
Atualização e Capacitação de Pessoal;

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – PJ;

Fonte de Recursos: Fonte 100 - Duodécimo.

Arez-RN, 15 de Agosto de 2019.

JONE CHACON DO NASCIMENTO

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 71901501

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 056/2019-GP-CMA.

PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE AREZ/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, considerando o que determina a Lei
Municipal nº 514, de 05 de janeiro de 2017;

CONSIDERANDO, que a referido beneficiário se deslocará para
a cidade de João Pessoa /PB para participar do 53ª Conferência
de Agentes Públicos Municipais de 20 a 23 de agosto de 2019
que será ministrado pelo INNAM-INSTITUTO DE ASSESSORIA
AOS MUNICÍPIOS LTDA.

CONSIDERANDO que o valor unitário da diária para referida
localidade é de R$ 400,00 (quatrocentos reais), com pernoite;

RESOLVE:

Art.1º-Conceder 04(quatro) diárias ao Diretor Administrativo
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA , matrícula nº 13-1,
portador do CPF(MF) sob o nº 512.446.324-49 e Cédula de
Identidade nº 1.130.065-SSP/RN, para custear despesas com
alimentação e hospedagem com o objetivo de participar do 53 ª
Conferência de Agentes Públicos Municipais na cidade de João
Pessoa/PB

Art.2º- O objetivo desta viagem é a presença do referido
beneficiário, como Diretor Administrativo do Poder Legislativo
Municipal de Arez participar do referido evento citado no artigo
anterior.

Art.3º. O valor total a ser pago é de R$ 1.600,00 (um mil e
seiscentos reais).

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arez/RN, 15 de agosto de 2019.

JONE CHACON DO NASCIMENTO

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 456AA7D2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 057/2019-GP-CMA.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE AREZ/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, considerando o que determina a Lei
Municipal nº 514, de 05 de janeiro de 2017;

CONSIDERANDO, que a referido beneficiário se deslocará para
a cidade de João Pessoa /PB para participar do 53ª Conferência
de Agentes Públicos Municipais de 20 a 24 de agosto de 2019
que será ministrado pelo INNAM-INSTITUTO DE ASSESSORIA
AOS MUNICÍPIOS LTDA.

CONSIDERANDO que o valor unitário da diária para referida
localidade é de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais),
com pernoite;

RESOLVE:

Art.1º-Conceder 04(quatro) diárias ao Vereador ARLINDO DIAS
DE LIMA, matrícula nº 2-1, portador do CPF(MF) sob o nº
429.636.054-04 e Cédula de Identidade nº 745.507-SSP/RN,
Vereador 1º Vice -Presidente da Mesa Diretora para custear
despesas com alimentação e hospedagem com o objetivo de
participar do 53ª Conferência de Agentes Públicos Municipais
na cidade de João Pessoa/PB.

Art.2º- O objetivo desta viagem é a presença do referido
beneficiário, como 1º Vice-Presidente da Mesa Diretora do
Poder Legislativo Municipal de Arez para participar do referido
evento citado no artigo anterior.

Art.3º. O valor total a ser pago é de R$ 1.800,00 (um mil e
oitocentos reais).

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arez/RN, 15 de agosto de 2019.

JONE CHACON DO NASCIMENTO

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 46206581

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 058/2019-GP-CMA.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE AREZ/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, considerando o que determina a Lei
Municipal nº 514, de 05 de janeiro de 2017;

CONSIDERANDO, que a referido beneficiário se deslocará para
a cidade de João Pessoa /PB para participar do 53ª Conferência
de Agentes Públicos Municipais de 20 a 23 de agosto de 2019
que será ministrado pelo INNAM-INSTITUTO DE ASSESSORIA
AOS MUNICÍPIOS LTDA.

CONSIDERANDO que o valor unitário da diária para referida
localidade é de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais),
com pernoite;

RESOLVE:

Art.1º-Conceder 04(quatro) diárias ao Vereador EMANUEL
INÁCIO FERREIRA, matrícula nº 3-1, portador do CPF (MF) sob
o nº 150.931.904-20 e Cédula de Identidade nº 237.762-
SSP/RN, como Vereador da Câmara Municipal para custear
despesas com alimentação e hospedagem com o objetivo de
participar do 99º Seminário de Agentes Públicos Municipais na
cidade de João Pessoa/PB.

Art.2º- O objetivo desta viagem é a presença do referido
beneficiário, como Vereador do Poder Legislativo Municipal de
Arez para participar do referido evento citado no artigo anterior.

Art.3º. O valor total a ser pago é de R$ 1.800,00 (um mil e
oitocentos reais).

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arez/RN, 15 de agosto de 2019.

JONE CHACON DO NASCIMENTO

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 6CF601E6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 059 /2019-GP-CMA.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE AREZ/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, considerando o que determina a Lei
Municipal nº 514, de 05 de janeiro de 2017;

CONSIDERANDO, que a referido beneficiário se deslocará para
a cidade de João Pessoa /PB para participar do 53ª Conferência
de Agentes Públicos Municipais de 20 a 23 de agosto de 2019
que será ministrado pelo INNAM-INSTITUTO DE ASSESSORIA
AOS MUNICÍPIOS LTDA.

CONSIDERANDO que o valor unitário da diária para referida
localidade é de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais),
com pernoite;

RESOLVE:

Art.1º-Conceder 04(quatro) diárias ao Vereador MARCOS
ANTÔNIO ACIOLI, portador nº 307.343.474-72, Identidade nº
539.339-SSP, matrícula nº 8-1, Vereador 1º Secretário da Mesa
Diretora para custear despesas com alimentação e
hospedagem com o objetivo de participar do 53ª Conferência de
Agentes Públicos Municipais na cidade de João Pessoa/PB.

Art.2º- O objetivo desta viagem é a presença do referido
beneficiário, como 1º Secretário da Mesa Diretora do Poder
Legislativo Municipal de Arez participar do referido evento citado
no artigo anterior.

Art.3º. O valor total a ser pago é de R$ 1.800,00 (um mil e
oitocentos reais).

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arez/RN, 15 de agosto de 2019.

JONE CHACON DO NASCIMENTO

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 683A47FB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº 01080001/2019

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 015/2019 para contratação de Pessoa
Jurídica visando à execução dos serviços de recarga de toners
e refis de tinta de impressoras em atendimento às necessidades
da Câmara Municipal de Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Nesse sentido, a Câmara Municipal de Baraúna/RN planeja a
Contratação da empresa para execução dos serviços de
recarga de toners e refis de tinta de impressoras, com fulcro no
art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, com base no levantamento
do consumo necessário para atender as demandas desta
Edilidade, a fim de executar as atividades de rotina no que diz
respeito ao bom andamento do expediente interno e do
atendimento ao público, visando à manutenção do fluxo de
materiais, sendo, portanto, imperiosa a realização da
contratação supra sob pena de solução de continuidade na
prestação dos relevantes serviços públicos prestados por parte
dessa Câmara. Portanto, a contratação da empresa 2G
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
– ME - CNPJ: 19.802.247/0001-50, dar-se-á uma vez que a
mesma:



 2 Ano IV | Nº 0698

Rio Grande do Norte, 16 de Agosto de 2019

1 – encontra-se constituída nos termos da legislação brasileira;

2 – opera com ramo de atividade pertinente ao objeto;

3 – possui inquestionável reputação ético-profissional, não
sendo de conhecimento desta Instituição, até a presente data,
fato que a desabone;

4 – nos termos de sua proposta, oferece preços compatíveis
com os praticados no mercado, conforme verificado pela
Administração, especificados na Proposta, parte deste
processo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada com a Pessoa Jurídica: 2G EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME - CNPJ:
19.802.247/0001-50, com o valor total de R$ 15.096,00 (Quinze
mil e noventa e seis reais).

Baraúna/RN, 12 de agosto de 2019.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 4792AF67

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

015/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Jurídica: 2G EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA – ME - CNPJ: 19.802.247/0001-50, com o
valor total de R$ 15.096,00 (Quinze mil e noventa e seis reais)
referente à execução dos serviços de recarga de toners e refis
de tinta de impressoras em atendimento às necessidades da
Câmara Municipal de Baraúna/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

Baraúna/RN, 13 de agosto de 2019.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 5093847B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº 02080001/2019

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 016/2019 para a Contratação de
Pessoa Física visando à execução dos serviços de locação de
climatizador de ar em atendimento às necessidades da Câmara
Municipal de Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo visa melhores condições ao
atendimento aos cidadãos e autoridades que participam de
eventos e Sessões Ordinárias e Extraordinárias, fazendo-se
necessária a contratação que forneça o Climatizador de ar.
Pois, o objetivo é diminuir a temperatura ambiente, trazendo
bem-estar a todos no Plenário desta Edilidade e suprindo
demais necessidades da Câmara Municipal, com fulcro no art.
24, inciso II, da Lei n º 8.666/93, em obediência ao Princípio da
Continuidade do Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a
contratação em comento, tornando o caso em questão, dentro
das exigências requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada junto à Pessoa Física: ANTÔNIO ALVES DA SILVA,
CPF: 942.758.824-15, com o valor total de R$ 2.000,00 (Dois
mil reais).

Baraúna/RN, 15 de agosto de 2019.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 3C34CC44

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

016/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Física: ANTÔNIO ALVES DA SILVA, CPF:
942.758.824-15, com o valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil
reais) referente à execução dos serviços de locação de
climatizador de ar em atendimento às necessidades da Câmara
Municipal de Baraúna/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

Baraúna/RN, 15 de agosto de 2019.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 4191F188

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2019 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº 09080001/2019

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 017/2019 para contratação de Pessoa
Física, visando à execução dos serviços de manutenção de
Forro de PVC em banheiros destinado ao atendimento das
necessidades da Câmara Municipal de Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades da Câmara Municipal, na manutenção de Forro
PVC danificado nos banheiros, com troca de estrutura em
metalon e fixação de perfis, desmonte, montagem e limpeza,
com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, em
obediência ao Princípio da Continuidade do Serviço Público,
que por sua vez, viabiliza a contratação em comento, tornando
o caso em questão, dentro das exigências requeridas por este
dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada com a Pessoa Física: ALBERTO LUIZ ALVES DA
SILVA, CPF: 118.420.644-95, no valor total de R$ 577,50
(quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

Baraúna/RN, 15 de agosto de 2019.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 687EC769

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

017/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Física: ALBERTO LUIZ ALVES DA SILVA, CPF:
118.420.644-95, no valor total de R$ 577,50 (quinhentos e
setenta e sete reais e cinquenta centavos), referente à
execução dos serviços de manutenção de Forro de PVC em

banheiros destinado ao atendimento das necessidades da
Câmara Municipal de Baraúna/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

Baraúna/RN, 15 de agosto de 2019.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 4F3E2A5C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 011/2019 - GABINETE DA PRESIDENCIA

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO, no uso de suas
atribuições legais:

CONSIDERANDO que referida beneficiária se deslocará para a
cidade de Natal/RN para participar de treinamento junto a
FEDERAÇÃO DAS CAMARAS DO RIO GRANDE DO NORTE -
FECAM, no tocante emissão de carteiras de identidades, ambito
convenio FECAM/ITEP RN.

CONSIDERANDO que haverá pernoite no primeiro dia, o valor a
ser concedido será de 1 (uma) diária e 1/2 (meia), no valor de
R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais);

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 1 (uma) diária e 1/2 (meia) a Tesoureira
MARIA JANEIDE BATISTA, portadora do CPF sob o nº
061.053.084-42, para custear as despesas com alimentação
passagens e hospedagem com o objetivo de participar de
treinamento na FECAM, sobre confecção de carteiras de
identidades.

Art. 2º - O objetivo desta viagem é a presença do referido
servidor, como Tesoureira do Poder Legislativo Municipal de
Caiçara do Rio do Vento, para participar do referido
treinamento, conforme já devidamente citado e implantação na
Câmara Municipal de Caiçara do Rio do Vento.

Art. 3º - O valor a ser pago é de R$ 225,00 (duzentos e vinte e
cinco reais);

Art. 4] - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Caiçara do Rio do Vento - RN., 15 de agosto de 2019

Francisco Kerginaldo de Oliveira

Presidente.

Publicado por:
AILTON TEIXEIRA DE ALMEIDA
Código Identificador: 68E7810F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 024/2019

EMENTA: Concede diária(s) a Presidente da Câmara Municipal
de Campo Grande/RN, e dá outras.

O Secretário Administrativo da Câmara Municipal de Campo
Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. VAGNER SOUZA DE MEDEIROS,
ocupante do cargo de Presidente da Câmara Municipal, 1,5
(uma e meia) diária, ao preço unitário de R$ 400,00
(quatrocentos reais), totalizando o valor de R$ 600,00
(seiscentos reais), para fazer face às despesas com locomoção
local, alimentação e estada, quando em viagem administrativa a
cidade de Natal/RN, para participar do treinamento para
emissão de carteiras de identidades junto ao ITEP, que será
realizado nos dias 19/08 de 08:00 as 16:00 e no dia 20/08 08:00
às 12:00 horas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande – RN, em 15 de agosto de 2019.

Domingos Sávio Fernandes Gondim

Secretário Administrativo Mat. 00014

Publicado por:
VAGNER SOUZA DE MEDEIROS
Código Identificador: 440FBCB5

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 025/2019

EMENTA: Concede diária(s) a Servidor da Câmara Municipal de
Campo Grande/RN, e dá outras.



 3 Ano IV | Nº 0698

Rio Grande do Norte, 16 de Agosto de 2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a ANNA OZELITA FERNANDES DE
ARAÚJO TEIXEIRA, Tesoureira da Câmara Municipal, uma
diária e meia, ao preço total de R$ 300,00 (trezentos reais),
para fazer face às despesas com locomoção local, alimentação
e estada, quando em viagem administrativa à cidade de
Mossoró/RN, para fazer face às despesas com locomoção local,
alimentação e estada, quando em viagem administrativa a
cidade de Natal/RN, para participar do treinamento para
emissão de carteiras de identidades junto ao ITEP, que será
realizado nos dias 19/08 de 08:00 as 16:00 e no dia 20/08 08:00
às 12:00 horas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande – RN, em 15 de agosto de 2019.

Vagner Souza de Medeiros

Presidente

Publicado por:
VAGNER SOUZA DE MEDEIROS
Código Identificador: 3CA9A054

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS

TESOURARIA
PORTARIA Nº 26/2019, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

Concede diária a Presidente da Câmara Municipal e dá outras
providências.

A Chefe Geral de Tesouraria da Câmara Municipal de Carnaúba
dos Dantas/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desempenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Presidente da Câmara Municipal, Vereadora
Marli de Medeiros Dantas, ½ (meia) diária no valor total de R$
75,00 para custear despesas com alimentação e deslocamento,
durante sua permanência na cidade de
Jardim do Seridó, no dia 14 de Agosto de 2019, para participar
de Ciclo de Capacitação do TCE-RN. De acordo com a
solicitação da Diretora Geral Administrativa.

Art. 2º - A Tesouraria desta Casa confirma que há
disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja
efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, pague-se.

Joice Kelly de Sousa Medeiros

Chefe Geral de Tesouraria

Publicado por:
JOICE KELLY DE SOUSA MEDEIROS

Código Identificador: 71C23A31

TESOURARIA
PORTARIA Nº 27/2019, DE 15 DE AGOSTO DE 2019.

Concede diária a Vereador da Câmara Municipal e dá outras
providências.

A Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos
Dantas/RN, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desempenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Vereador da Câmara Municipal, Vereador
Fabiano de Araújo Medeiros, ½ (meia) diária no valor total de
R$ 150,00 para custear despesas com alimentação e
deslocamento, durante sua permanência na cidade de Natal,
RN, no dia 16 de agosto de 2019 para tratar de assuntos
relacionados ao andamento das obras de Escola Estadual João
Henrique Dantas, na Secretaria Estadual de Educação e Cultura
(SEEC). De acordo com a solicitação da Diretora Geral
Administrativa.

Art. 2º - A Tesouraria desta Casa confirma que há
disponibilidade orçamentária e financeira, para que seja
efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, pague-se.

Marli de Medeiros Dantas

Presidente

Publicado por:
JOICE KELLY DE SOUSA MEDEIROS

Código Identificador: 72FD22DB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CEARÁ-MIRIM

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 196/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR o Sr. JEFFERSON MASSUD ALVES,
OAB/RN nº 9897-B, inscrita no CPF sob. nº 009.716.144-66 e
RG nº 305595, ocupante do Cargo em PROCURADOR
LEGISLATIVO (CE12), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 12 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 12 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 4BB915C1

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 200/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º NOMEAR a Sra. SILVANIA DE SOUZA, inscrito no
CPF sob. nº 108.409.744-34 e portador do RG nº 192.679-
SSP/RN, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial
(AES); do Vereador(a) MANOEL VIEIRA DOS SANTOS.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 15 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 15 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 40EE299A

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 199/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - EXONERAR Sr. PEDRO HENRIQUE SANTOS DAS
CHAGAS, inscrito no CPF sob. nº 105.106.174-17 e portador do
RG nº 003233591 -SSP/RN, para o Cargo em Comissão de
Assessor Especial (AES); nomeado pela Portaria nº 047/2019,
desta Casa Legislativa, do Vereador(a) Manoel Viera dos
Santos.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 14 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 15 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 5E5E4D4E

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 198/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE

Artigo 1º NOMEAR a Sra. RENATA JANAISE DE BARROS
GONÇALVES, inscrita no CPF sob. nº 124.257.714-92 e
portador do RG nº 003.713.636-SSP/RN, para o Cargo em
Comissão Auxiliar Serviços Gerais (CE3), desta Casa
Legislativa.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário, com efeitos
retroativos a 15 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê –se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 15 de agosot de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 5BFC4E77

RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 192/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Ceará Mirim, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 1.604, de
junho de 2012, alteradas pelas Leis Municipais nº 1.661, de 27
de dezembro de 2013; nº. 1.685 e 1.686, de 12 de fevereiro de
2015, e nº 1.775, de 23 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - NOMEAR, o Sr. BRUNO CESAR CASTRO DE
AQUINO, inscrita no CPF sob. nº 075.106.174-30 e portadora
do RG nº 002398207 –SSP-RN, ocupante do Cargo em Diretor
de Departamento de Recursos Humanos e Tecnologia e
Informação (DRHTI), desta Casa Legislativa.

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas disposições em contrário. Com efeitos
retroativos a 08 de agosto de 2019.

Publique-se, Cumpra-se. Dê–se Ciência.

Ceará-Mirim-RN, 08 de agosto de 2019.

Ver. Ronaldo Marques Rodrigues

Presidente

Publicado por:
MARCÍLIO BARTOLOMEU SILVA E SOUZA

Código Identificador: 7672186C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 019/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS
NOVOS, no uso da atribuição prevista nos arts. 23, I do
Regimento da Câmara Municipal de Currais Novos, e
considerando a vedação prevista no art. 50, §1º, também do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Currais Novos,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Vereador Rady Dias de Medeiros como
Relator da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final,
unicamente com o propósito de emitir parecer ao Projeto de
Decreto Legislativo n.º 017/2019.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Currais Novos (RN), 15 de agosto de
2019.

Vereador João José da Silva Neto

Presidente

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 68812EDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
AVISO DE LICITAÇÃO-ABERTURA: 27/08/2019, àS

14HS00MIN.*

ABERTURA: 27/08/2019, às 14hs00min.

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 27/2019

MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL, MENOR VALOR

GLOBAL.



 4 Ano IV | Nº 0698

Rio Grande do Norte, 16 de Agosto de 2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO

TROCA DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS DE CENTRAIS DE

AR CONDICIONADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GUAMARÉ/RN.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ (CMG), situada na Rua

Capitão Vicente de Brito, s/n, Centro, Guamaré/RN, torna

público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar

licitação na modalidade Pregão Nº. 027/2019, tipo “Menor Preço

global”, no dia 27 de agosto de 2019, às 14:00 horas, visando a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO

TROCA DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS DE CENTRAIS DE

AR CONDICIONADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GUAMARÉ/RN de acordo com as condições e especificações

estabelecidas no edital e seus anexos, de acordo com a Lei n°.

8.666/1993, suas posteriores alterações, cuja disponibilização

dar-se-á no prazo e horários de divulgação no endereço

mencionado. O edital encontra-se disponível na sede da

Câmara Municipal, a partir da publicação deste aviso. No

horário de 08:00 às 12h, de segunda a sexta-feira ou no e-mail:

licitacao@guamare.rn.leg.br

Câmara Municipal de Guamaré, Comissão Permanente de

Licitação, em 14 de agosto de 2019.

KERSON CARVALHO KRAMER ALVES

Presidente da CPL

Publicado por:

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

KERSON CARVALHO KRAMER ALVES
Código Identificador: 3BDE03AC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº310700001

PROCESSO Nº: 310700001

CREDOR: R M S DA SILVA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI

CPF/CNPJ: 13.165.472/0001-46

VALOR: R$ 11.420,00 (ONZE MIL E QUATROCENTOS E
VINTE REAIS)

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de SOM, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de

Jandaíra/RN. Os quantitativos e as especificações estão
discriminados de forma

completa no termo de referência.

O Presidente da Câmara da CÂMARA MUNICIPAL DE
JANDAÍRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no ARTIGO 24, INCISO II da Lei
8.666/93, concomitante com o Decreto Presidencial 9.412/18;

"para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienaçao de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648/98)

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se
executa é compatível com os preços praticados no mercado;

RESOLVE:

01. Fica dispensado o procedimento licitatório, para realização
desta despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos
legais que permitem a presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do elemento de
despesa 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE, no orçamento do órgão, vigente no exercício
de 2019.

03. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Presidente da Comissão
Permanente de Licitação, determinando que se proceda às
medidas cabíveis.

JANDAÍRA/RN, em 12 de agosto de 2019.

Publicado por:
RICARDO PAULINO BEZERRA

Código Identificador: 6521F293

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS

TESOURARIA
PORTARIA Nº 032/2019-GP

Dispõe sobre a nomeação temporária de servidor público para o
cargo vacante de Agente Administrativo, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS-RN, no uso das atribuições que lhe confere o cargo,
em observância ao que dispõe as normas regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear para exercer temporariamente, nos termos do
Contrato, o Sr. CARLOS ROBERTO MEDEIROS inscrito no
CPF/MF -  182.653.164-53,  o Cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, do Quadro de Pessoal da Câmara
Municipal.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos a 01 de agosto de
2019, revogadas as deposições em contrário. Publique-se,
registre-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jardim de
Piranhas/RN, 13 de agosto de 2019.

GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

Vereador/Presidente

MARDEM ESTEVAM MAIA DA SILVA

Vereador/1º Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 641E5B10

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N 065/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO
SERIDÓ – RN, no uso das atribuições legais, e conforme o que
determina a Resolução nº 002/2018 de 27 de fevereiro de 2018,
que regulamenta a concessão de diárias aos Vereadores e
Funcionários desta Câmara Municipal, que fixa os valores a elas
pertinentes.

R E S O L V E:

Conceder a Sr. º JOSÉ DA NOITE DE MEDEIROS, vereador, o
pagamento de 1 (uma ) diária, com a finalidade de participar de
reunião na DPP no TCE/RN pauta é de interesse da Câmara
Municipal de Jardim do Seridó-RN (Regime Próprio de
Previdência e projetos conexos em trâmite no Legislativo), na
data de 16 de agosto de 2019.

Publique-se e Cumpra-se

Jardim do Seridó – RN, em 15/08/2019.

José Justino Neto

Presidente em exercício

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 595A793D

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N 066/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO
SERIDÓ – RN, no uso das atribuições legais, e conforme o que
determina a Resolução nº 002/2018 de 27 de fevereiro de 2018,
que regulamenta a concessão de diárias aos Vereadores e
Funcionários desta Câmara Municipal, que fixa os valores a elas
pertinentes.

R E S O L V E:

Conceder a Sr.ª GENOCLÉZIA MAZIA MAFRA DA ROCHA,
contadora, o pagamento de 1 (uma) diária com a finalidade de
participar de reunião na DPP no TCE/RN pauta é de interesse
da Câmara Municipal de Jardim do Seridó-RN (Regime Próprio
de Previdência e projetos conexos em trâmite no Legislativo),
na data de 16 de agosto de 2019.

Publique-se e Cumpra-se

Jardim do Seridó – RN, em 15/08/2019.

José da Noite de Medeiros

Presidente

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 6DEDE3E6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO - CONTRATO PP

Nº. 001/2017.

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2017.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIÁ/RN/CNPJ:
04.214.216/0001-00.

CONTRATADA: R H DE A DUARTE SERVIÇOS DE
CONTABILIDADE – ME/CNPJ –13.664.949/0001-20.

OBJETO:O presente termo tem como finalidade, ADITIVO DE
VALOR ao Contrato PP Nº. 001/2017, CUJO OBJETO FOI a
Contratação de Pessoa Jurídica especializada em Serviços de
Assessoria em Recursos Humanos em Geral, destinado a
atender as necessidades da Câmara Municipal de Jundiá/RN.

VALOR MENSAL ADITIVADO: 525,00 (Quinhentos e vinte cinco
reais).

VALOR TOTAL MENSAL DO CONTRATO: 2.625,00 (Dois mil
seiscentos e vinte e cinco reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO: Elemento de despesa: 33.90.39 (OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS) Pessoa Jurídica – Orçamento
Geraldo Município de Jundiá/RN – Câmara Municipal.

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 30 de JULHO DE 2019.

JUNDIÁ – RN, 30 DE JULHO DE 2019.

JOEL DIKSON DE LIMA NOGUEIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA

Código Identificador: 4811C681

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTANHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N. 002/2019 –

CPL/CMVM

A Comissão Permanente de Licitações da Câmara Municipal de
Vereadores de Montanhas/RN, nomeada através da Portaria nº
007/2019 – GP/CMVM, de 16.01.2019, torna público a quem
interessar que estará promovendo o recebimento de
documentos de “Habilitação” e “Proposta”, através do Processo
Licitatório Modalidade Tomada de Preços n.º 002/2019 –
CPL/CMVM, no dia 02 de setembro de 2019 (02/09/2019), às
09:30 horas, na Câmara Municipal de Vereadores de
Montanhas/RN, localizada na Rua São José, 34 – Centro –
Montanhas/RN, visando a contratação de Pessoa Jurídica
especializada para realizar serviços de Assessoria e Consultoria
em Licitações e contratos (elaboração de editais e contratos,
acompanhamento em sessão pública e processos, etc.), para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores
de Montanhas/RN, conforme especificações contidas no Edital.
Nesse mesmo local será obtido o Edital em referência, bem
como as informações pertinentes ao processo.

Montanhas/RN, Quinta-Feira, 15 de agosto de 2019
(15/08/2019).

Fabiano dos Santos Lima

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Portaria nº 007/2019 – GP/CMVM

Publicado por:
FABIANO DOS SANTOS LIMA

Código Identificador: 6F73D736

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÚ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 017/2019/GP

A Mesa Diretora desta Câmara Municipal de Paraú/RN, na
pessoa de seu Presidente, usando das suas atribuições legais,
regimentais, constitucionais e ainda em razão da relevante
solicitação formulada e da necessidade que se faz,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica autorizado o uso das dependências desta Câmara
Municipal de Paraú na data de 14 de agosto de 2019, das 08:00
às 17:00 horas de conformidade com o requerimento em anexo
e para fins de atendimento especificamente oftalmológico ao
público.

Art. 2º - Os respectivos atendimentos ocorrerão em recinto
determinado, não acarretando qualquer ônus para este poder
legislativo podendo contar voluntariamente com a
disponibilidade e participação dos servidores desta Casa
Legislativa no sentido de apoio e funcionalidade do evento.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 08 de agosto de 2019.



 5 Ano IV | Nº 0698

Rio Grande do Norte, 16 de Agosto de 2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se!

Câmara Municipal de Paraú/RN, 08 de Agosto de 2019.

Durval Ribeiro da Silva Filho

Presidente-CMP

CPF:070.035.684-90

Publicado por:
DURVAL RIBEIRO DA SILVA FILHO

Código Identificador: 5F856AA3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 008/2019

Dispõem sobre a cessão de Servidor do Quadro Efetivo da
Câmara Municipal de Portalegre à Prefeitura Municipal de
Portalegre/RN e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais conferidas nos termos do art. 30, XIX do
Regimento Interno desta Câmara Municipal e, em pleno
atendimento ao disposto no artigo 95 da Lei 181/2017 e,

CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 194/2019 do Gabinete
do Prefeito deste Município de Portalegre/RN pelo qual solicita a
cessão de servidora do quadro efetivo, com cargo de Auxiliar de
Serviços Diversos;

CONSIDERANDO os termos do art. 95 da Lei Municipal nº.
181/2007, que prevê a cessão de servidor para exercício em
outro órgão e ente público;

CONSIDERANDO a conveniência pública da Câmara Municipal
de Portalegre em que a referida cessão não acarreta prejuízos
ao órgão cedente;

CONSIDERANDO por fim, o interesse público e a necessidade
do serviço do órgão cessionário;

RESOLVE:

Art. 1º Fica cedida à Prefeitura de Portalegre, para lotação na
Secretaria do Trabalho, Habilitação, e Assistência Social, a
servidora efetiva, a Sra. Maria José Epifânio Barros, matrícula
00021, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos,
readaptada em caráter temporário e excedente, com lotação na
Câmara Municipal de Portalegre, para exercício de cargo de
natureza compatível, respeitados os limites de sua readaptação
funcional enquanto perdurarem às recomendações médicas
oficiais.

Parágrafo único. O ônus da remuneração da servidora ocorrerá
para o órgão cedente.

Art. 2º A cessão será pelo prazo de 1 (um) ano, podendo a
Câmara Municipal de Portalegre, por interesse público,
requisitar a servidora cedida de volta ao seu quadro funcional,
antes do termino da cessão.

Art. 3º A lotação da servidora à Secretária do Trabalho,
Habilitação, e Assistência Social obedecerá a carga horária de
40 (quarenta) horas semanais em regime de horário
ininterrupto.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 19 de agosto de 2019.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.

Portalegre/RN, 14 de agosto de 2019.

Euclides Luiz Pereira Neto

Presidente

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 6E2A9ED9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DO MANGUE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA 10/2019 – CONCEDER DIáRIA

CONCEDE DIÁRIA(S) A(O) SERVIDOR(A) DESIGNADO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DO MANGUE, através do
seu agente com competência delegada por Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder 2 (duas) Diárias para custear despesas do
Servidor da Câmara Municipal de Porto do Mangue/RN, Wilton
da Costa Oliveira, CPF: 706.651.004-70, a Natal no dia 19 de
agosto 2019 e retorno no dia 20 de agosto de 2019, que irá a
um curso de capacitação junto ao ITEP para emissão de RG.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua divulgação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Porto do Mangue-RN, 14 de agosto de 2019

JUSCELINO GREGÓRIO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JUSCELINO GREGóRIO DA SILVA

Código Identificador: 715E1380

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 09/2019 – CONCEDER DIáRIA

CONCEDE DIÁRIA(S) A(O) SERVIDOR(A) DESIGNADO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO DO MANGUE, através do
seu agente com competência delegada por Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder 2 (duas) Diárias para custear despesas do
Servidor da Câmara Municipal de Porto do Mangue/RN, Carlos
Andrie Viturino da Silva, CPF: 702.443.384-18, a Natal no dia 19
de agosto 2019 e retorno no dia 20 de agosto de 2019, que irá a
um curso de capacitação junto ao ITEP para emissão de RG.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua divulgação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Porto do Mangue-RN, 14 de agosto de 2019

JUSCELINO GREGÓRIO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JUSCELINO GREGóRIO DA SILVA

Código Identificador: 63FA6F9C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 62/2019

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade da Controladora Geral da Câmara
Municipal, dirigir-se ao TCE Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do norte.

Considerando há necessidade de efetuar viagem à cidade de
Natal/RN,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a senhora Geane Dantas de Medeiros,
(Controladora Geral da Câmara), efetuar viagem supra
identificada, a ser realizada no dia 16 de agosto de 2019 e
autorizo a Tesouraria da Câmara Municipal, a efetuar o
pagamento de uma diária no valor de R$ 250,00(duzentos e
cinquenta reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
15/08/2019.

Marcílio de Medeiros Dantas

Presidente

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 5EB5BC20

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 63/2019

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade do Diretor de Finanças da Câmara
Municipal, dirigir-se ao TCE Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do norte.

Considerando a necessidade de efetuar viagem à cidade de
Natal/RN,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Senhor Alcides Lucena Neto, (Diretor de Finanças
da Câmara), efetuar viagem supra identificada, a ser realizada
no dia 16 de agosto de 2019 e autorizo a Tesouraria da Câmara
Municipal, a efetuar o pagamento de uma diária no valor de R$
250,00(duzentos e cinquenta reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
15/08/2019.

Marcílio de Medeiros Dantas

Presidente

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 70251D92

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 64/2019

O ordenador das despesas da Câmara Municipal de São João
do Sabugi, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc.

Considerando a necessidade do Presidente da Câmara
Municipal, dirigir-se ao TCE Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do norte.

Considerando a necessidade de efetuar viagem à cidade de
Natal/RN,

R E S O L V E:

DESIGNAR o Senhor Marcílio de Medeiros Dantas, (Presidente
da Câmara), efetuar viagem supra identificada, a ser realizada
no dia 16 de agosto de 2019 e autorizo a Tesouraria da Câmara
Municipal, a efetuar o pagamento de uma diária no valor de R$
350,00(trezentos e cinquenta reais).

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Câmara Municipal de São João do Sabugi/RN, em
15/08/2019.

Ana Aládia de Araújo

Secretária Geral

Publicado por:
ALCIDES LUCENA NETO

Código Identificador: 421620F9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU

PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 073/2019

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU-RN, no uso de suas
atribuições legais, e do que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora MARIA DE FATIMA ROQUE CPF
850.136.094-53, RG. 002.834.253 – SSP/RN, em substituição,
para ocupar o Cargo/Função de provimento em comissão de
ASSESSOR POLITICO PARLAMENTAR DE VEREADOR do
Quadro Geral de Servidores da Câmara Municipal de São José
de Mipibu/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

São José de Mipibu, 12 de agosto de 2019.

JEA PÓGGIO NERINO

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JEAN POGGIO NERINO

Código Identificador: 4B0A135D

PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 074/2019

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU-RN, no uso de suas
atribuições legais, e do que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor MARCELO DUARTE GONÇALVES
CPF 751.009.754-15, RG. 1190194 – ITCP/RN, em
substituição, para ocupar o Cargo/Função de provimento em
comissão de ASSESSOR DE GABINETE DE VEREADOR do
Quadro Geral de Servidores da Câmara Municipal de São José
de Mipibu/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

São José de Mipibu, 12 de agosto de 2019.

JEA PÓGGIO NERINO

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JEAN POGGIO NERINO

Código Identificador: 74531153



 6 Ano IV | Nº 0698

Rio Grande do Norte, 16 de Agosto de 2019

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 020/2019

OBJETO: Locação de duas impressoras matricial com
fornecimento de suprimentos para emissão de RG’s, pelo
período de 12 (doze) meses.

Afigurando-me que a contratação é legal, com base no Art. 24,
inc. II da Lei 8.666/93, AUTORIZO o procedimento de que se
cogita em favor da empresa AM SERVIÇOS E LOC DE EQUIP
DE INFORMATICA LTDA,  inscr i ta  no CNPJ nº .
04.999.366/0001-77, objetivando a locação de duas
impressoras matricial com fornecimento de suprimentos para
emissão de RG’s, pelo período de 12 (doze) meses, com o valor
julgado de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais).

Ordeno que se proceda à realização do respectivo empenho e a
publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua
eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

São Miguel/RN, 15 de agosto de 2019.

Mellyna Passos Maia Coelho

Presidente

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 44A16DF1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA Nº 020/2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art.
24, inc. II da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em
consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a
contratação da empresa AM SERVIÇOS E LOC DE EQUIP DE
I N F O R M A T I C A  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º .
04.999.366/0001-77, objetivando a locação de duas
impressoras matricial com fornecimento de suprimentos para
emissão de RG’s, pelo período de 12 (doze) meses, com o valor
julgado de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais).

Ordeno que se proceda à realização do respectivo empenho e a
publicação do objeto supramencionado, com a condição de sua
eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos.

São Miguel/RN, 15 de agosto de 2019.

Mellyna Passos Maia Coelho

Presidente

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 7420B427

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 015/2019 – REF.: DISPENSA

Nº. 020/2019

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL.

CNPJ: 08.393.126/0001-85

Representante: Mellyna Passos Maia Coelho

Contratado: AM SERVIÇOS E LOC DE EQUIP DE
INFORMATICA LTDA

CNPJ nº. 04.999.366/0001-77

Objeto: locação de duas impressoras matricial com
fornecimento de suprimentos para emissão de RG’s, pelo
período de 12 (doze) meses.

Valor de R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais).

Dotação: 1.1000.1001.1.31.1.1.15.100. 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 6BB1CFC3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 021/2019 – GP

Concede diária à servidor e dá outras providencias

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
DO GOSTOSO/RN, Sr. Adeilton Bezerra da Silva, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei e conforme
determina resolução 001/2017:

RESOLVE:

Concede à servidor Rômulo Cardoso Venâncio, ocupante do
cargo de controlador , (1,1/2) uma diária e meia no valor de R$
300,00 (trezentos reais) para o mesmo custear despesas de

alimentação e locomoção em curso em Natal/RN no dia 19/08 a
20/08 de agosto de 2019, para participar do treinamento para
emissão de RG, na cede do ITEP Natal: período do dia
19/08/2019 a 20/08/2019 Natal/RN.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

São Miguel do Gostoso/RN, 14 de Agosto de 2019.

Adeilton Bezerra da Silva

Vereador/Presidente

Publicado por:
ROMULO CARDOSO VENÂNCIO
Código Identificador: 74115405

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 022/2019 – GP

Concede diária à servidor e dá outras providencias

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
DO GOSTOSO/RN, Sr. Adeilton Bezerra da Silva, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei e conforme
determina resolução 001/2017:

RESOLVE:

Concede à servidora Daiane Tenório de Souza, ocupante do
cargo de chefe de gabinete, (1,1/2) uma diária e meia no valor
de R$ 300,00 (trezentos reais) para o mesmo custear despesas
de alimentação e locomoção em curso em Natal/RN no dia
19/08 a 20/08 de agosto de 2019, para participar do treinamento
para emissão de RG, na cede do ITEP Natal: período do dia
19/08/2019 a 20/08/2019 Natal/RN.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

São Miguel do Gostoso/RN, 14 de Agosto de 2019.

Adeilton Bezerra da Silva

Vereador/Presidente

Publicado por:
ROMULO CARDOSO VENÂNCIO
Código Identificador: 4E6217B1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 027/ 2019

Concede diária a Controladora Geral que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de São Tomé/RN, no uso de
suas atribuições legais e, em conformidade com a Lei de nº
1198/2017,

R E S O L V E:

Art. 1º. Concede meia diária sem pernoite no valor de R$ 100,00
(cem reais) a CONTROLADORA INTERNA desta Casa
Legislativa, Srt.ª ELIZABETE CRISTINA DANTAS para custear
despesas com transporte e alimentação, por ocasião de seu
deslocamento a cidade de Natal/RN no dia 19 do corrente mês
e ano, para participar, de um treinamento junto a FECAM/RN
em parceria com ITEP/RN para a execução do serviço de
emissão de Carteira de Identidades.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

São Tomé/RN, em 15 de agosto de 2019.

José Emerson Erek da Silva Francelino

Presidente

Rua Florêncio Luciano, S/N – Bairro Potengi - São Tomé / RN -
CEP 59.400-000 - Fone: (84) 3258-2272

CNPJ: 08.457.640/0001-37 E-mail: camaramunst@bol.com.br

Publicado por:
ELIZABETE CRISTINA DANTAS

Código Identificador: 3E266D8D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 028/ 2019

Concede diária a Assessora da Presidência que especifica e dá
outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de São Tomé/RN, no uso de
suas atribuições legais e, em conformidade com a Lei de nº
1198/2017,

R E S O L V E:

Art. 1º. Concede meia diária sem pernoite no valor de R$ 100,00
(cem reais) a ASSESSORA DA PRESIDÊNCIA desta Casa
Legislativa, Srt.ª LINDIANNY SUANNE DA SILVA para custear
despesas com transporte e alimentação, por ocasião de seu
deslocamento a cidade de Natal/RN no dia 19 do corrente mês
e ano, para participar, de um treinamento junto a FECAM/RN
em parceria com ITEP/RN para a execução do serviço de
emissão de Carteiras de Identidades.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

São Tomé/RN, em 15 de agosto de 2019.

José Emerson Erek da Silva Francelino

Presidente

Rua Florêncio Luciano, S/N – Bairro Potengi - São Tomé / RN -
CEP 59.400-000 - Fone: (84) 3258-2272

CNPJ: 08.457.640/0001-37 E-mail: camaramunst@bol.com.br

Publicado por:
ELIZABETE CRISTINA DANTAS

Código Identificador: 3BC46CA6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO
PORTARIA Nº 029/2019

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS DE
VIAGEM A SERVIDORA MARIA CLARICE DANTAS DE MELO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE
SÃO BENTO/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal
e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Serra de São
Bento/RN, com fulcro na lei municipal de n° 138/2017:

RESOLVE:

Art.1º – Conceder 02 (duas) diárias de viagem à senhora Maria
Clarice Dantas de Melo, RG nº 003.481.125, titular do CPF de
n° 704.920.864-78, objetivando o custeio de suas despesas
com locomoção e alimentação na cidade de Natal/RN, nos dias
19 e 20 de agosto de 2019, para tratar de assuntos de interesse
da Câmara Municipal de Serra de São Bento/RN, na sede do
ITEP/RN - Instituto Técnico-Científico de Perícia, com endereço
na Av. Duque de Caxias, nº 80, Ribeira, Natal/RN.

Parágrafo Único – A diária terá valor unitário de R$ 120,00
(cento e vinte reais).

Publique-se,

Registre-se e

Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, Serra de São Bento/RN, em 15 de
agosto de 2019.

JOSÉ SÉRGIO DO CARMO DIAS

Vereador Presidente

Publicado por:
MARIA CLARICE DANTAS DE MELO

Código Identificador: 6854584A

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO
PORTARIA Nº 030/2019

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS DE
VIAGEM AO SERVIDOR JOHN ANDRYW SOARES
FERREIRA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE
SÃO BENTO/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal
e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Serra de São
Bento/RN, com fulcro na lei municipal de n° 138/2017:

RESOLVE:

Art.1º – Conceder 02 (duas) diárias de viagem ao senhor John
Andryw Soares Ferreira, RG nº 3.051.035, titular do CPF de n°
128.350.654-82, objetivando o custeio de suas despesas com
locomoção e alimentação na cidade de Natal/RN, nos dias 19 e
20 de agosto de 2019, para tratar de assuntos de interesse da
Câmara Municipal de Serra de São Bento/RN, na sede do
ITEP/RN - Instituto Técnico-Científico de Perícia, com endereço
na Av. Duque de Caxias, nº 80, Ribeira, Natal/RN.

Parágrafo Único – A diária terá valor unitário de R$ 120,00
(cento e vinte reais).

Publique-se,

Registre-se e

Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, Serra de São Bento/RN, em 15 de
agosto de 2019.

JOSÉ SÉRGIO DO CARMO DIAS

Vereador Presidente

Publicado por:
MARIA CLARICE DANTAS DE MELO

Código Identificador: 6403088B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL



 7 Ano IV | Nº 0698

Rio Grande do Norte, 16 de Agosto de 2019

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA 005/2019 – CONCEDER DIÁRIA

CONCEDE DIÁRIA(S) A(O) SERVIDOR(A) DESIGNADO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, através do seu
agente com competência delegada por Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder 1/2 (meia) diária para custear despesa do
servidor (a) (MARIANA DA ROCHA FILGUEIRA, Cargo:
CONTADOR (a), CPF: (089.796.554-01), à Natal no dia 16 de
agosto de 2019.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua divulgação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel-RN, 14 de agosto de 2019

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
ERONILDES ZACARIAS DA COSTA FILHO

Código Identificador: 5B56909E

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA 06/2019 – CONCEDER DIáRIA

CONCEDE DIÁRIA(S) A(O) SERVIDOR(A) DESIGNADO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, através do seu
agente com competência delegada por Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder 1 (uma) diária para custear despesa do
servidor (JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES), Cargo:
PRESIDENTE DA CMSM, CPF: 093.581.064-17), à Natal no dia
19 de agosto de 2019, com retorno no dia 20 de agosto de
2019.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua divulgação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel-RN, 15 de agosto de 2019

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSE FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS

Código Identificador: 4B970EAE

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA 007/2019 – CONCEDER DIáRIA

CONCEDE DIÁRIA(S) A(O) SERVIDOR(A) DESIGNADO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, através do seu
agente com competência delegada por Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder 1 (uma) diária para custear despesa do
servidor PAULA VIVIANE CABRAL CARLOS, Matricula:
0000120,  Cargo:  AGENTE DE PLENARIO, CPF:
111.553.714-88, à Natal no dia 19 de agosto de 2019, com
retorno no dia 20 de agosto de 2019.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua divulgação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel-RN, 15 de agosto de 2019

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSE FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS

Código Identificador: 4247A53B

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA 008/2019 – CONCEDER DIáRIA

CONCEDE DIÁRIA(S) A(O) SERVIDOR(A) DESIGNADO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DO MEL, através do seu
agente com competência delegada por Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder 1 (uma) diária para custear despesa da
servidora JESSICA LARISSA DE SOUZA SILVA, Matricula
:0000111, AGENTE ADMINISTRATIVO, CPF: 109.771.314-83,
à Natal no dia 19 de agosto de 2019, com retorno no dia 20 de
agosto de 2019.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua divulgação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

Serra do Mel-RN, 15 de agosto de 2019

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JOSE FABIO PEREIRA DOS SANTOS MORAIS

Código Identificador: 709536B1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPÚ

PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N°012/2019 DE 15

DE AGOSTO DE 2019

Concede diária a Tesoureira da Câmara Municipal de Taipu/RN,
e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU/RN,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas na Lei Orgânica deste Município e no
Regimento Interno desta Câmara Municipal.

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder a Srª ROSÂNGELA DA SILVA FERREIRA,
ocupante do cargo de Tesoureira da Câmara Municipal de
Taipu/RN, matriculada sob o nº 13, portaria 001/2017 de 02
janeiro de 2017, inscrito no CPF/ 068.106.454-46, e RG
002.595.121, 1 ½ (Uma diária e meia) de viagem no valor
unitário de R$ 75,00(Setenta e cinco reais) totalizado 112,50
(Cento e doze reais e cinquenta centavos) para custear às
despesas com alimentação e estadia, na cidade de Natal/RN,
conforme a seguir:

Objetivo do Deslocamento: PARTICIPAR DO TREINAMENTO
DOS SERVIDORES NOVOS JUNTO AO INSTITUTO
TÉCNICO-CIENTIFICO DE PERÍCIA ITEP/RN, PARA RECEBE
INSTRUÇÕES TEÓRICA E PRÁTICAS PARA UTILIZAR O
SISTEMA DO ORGÃO, E EMITIREM A CARTEIRA DE
IDENTIDADE NAS CÂMARAS CONVENIADAS. Que
acontecerá nos dias 19/08 de 08h00 as 16h00 e no dia 20/08
das 08h00 ao 12:h00. Local ITEP, no enderenço: Av. Duque de
Caxias, nº80 Bairro; Ribeira, Natal/RN, CEP:59012-200.
Telefone (84)3232-6916

Art. 2° Fica a tesouraria incumbida de proceder o pagamento da
importância de R$ 112,50 (Cento e doze reais e cinquenta
centavos reais) para atender as despesas mencionadas no
caput do artigo 1º desta portaria.

Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação da
execução de despesa, após o retorno do evento, até o 5º dia útil
do mês seguinte ao retorno, deverá o beneficiário da
concessão, apresentar relatório das atividades e sendo o caso,
fazer juntada de certificado ou diploma de participação no
evento.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se, pague-se.

Taipu/RN, 15 de agosto de 2019

João Maria Câmara de Melo

Presidente

CPF: 033.364.324-05

Publicado por:
ROSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 5E673CC3

PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA N°13/2019 DE 15

DE AGOSTO DE 2019

Concede diária a Assessora Legislativa da Câmara Municipal de
Taipu/RN, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU/RN,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
que lhe são conferidas na Lei Orgânica deste Município e no
Regimento Interno desta Câmara Municipal.

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder a Srª FRANCISCA ALTEMASIA BERNARDO
FELISMINO ocupante do cargo de Assessora Legislativa da
Câmara Municipal de Taipu/RN, matriculada sob o nº 37,
portaria 014/2017 de 03 abril de 2017, inscrito no CPF/
080.423.994-05, e RG 2.978.502, 1 ½ (Uma diária e meia) de
viagem no valor unitário de R$ 75,00(Setenta e cinco reais)
totalizado 112,50 (Cento e doze reais e cinquenta centavos)
para custear às despesas com alimentação e estadia, na cidade
de Natal/RN, conforme a seguir:

Objetivo do Deslocamento: PARTICIPAR DO TREINAMENTO
DOS SERVIDORES NOVOS JUNTO AO INSTITUTO
TÉCNICO-CIENTIFICO DE PERÍCIA ITEP/RN, PARA RECEBE
INSTRUÇÕES TEÓRICA E PRÁTICAS PARA UTILIZAR O
SISTEMA DO ORGÃO, E EMITIREM A CARTEIRA DE
IDENTIDADE NAS CÂMARAS CONVENIADAS. Que
acontecerá nos dias 19/08 de 08h00 as 16h00 e no dia 20/08
das 08h00 ao 12:h00. Local ITEP, no enderenço: Av. Duque de

Caxias, nº80 Bairro; Ribeira, Natal/RN, CEP:59012-200.
Telefone (84)3232-6916

Art. 2° Fica a tesouraria incumbida de proceder o pagamento da
importância de R$ 112,50 (Cento e doze reais e cinquenta
centavos reais) para atender as despesas mencionadas no
caput do artigo 1º desta portaria.

Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação da
execução de despesa, após o retorno do evento, até o 5º dia útil
do mês seguinte ao retorno, deverá o beneficiário da
concessão, apresentar relatório das atividades e sendo o caso,
fazer juntada de certificado ou diploma de participação no
evento.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se, pague-se.

Taipu/RN, 15 de agosto de 2019

João Maria Câmara de Melo

Presidente

CPF: 033.364.324-05

Publicado por:
ROSANGELA DA SILVA FERREIRA

Código Identificador: 4C2837E6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TANGARÁ

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150801/2019

O Presidente da Câmara de Tangara-RN, no uso de suas
atribuições e de acordo com a justificativa de Dispensa de
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica em anexo que
integram o presente processo administrativo.

RESOLVE:

Reconhecer a Dispensa de licitação no processo nº
090801/2019, em consonância com os pareceres acostados aos
autos albergado pelas faculdades estatuídas na Lei de
Licitações e Contratos Administrativos, especificamente no art.
24, II da Lei 8.666/93 e alterações.

Autorizar a contratação nos termos apresentado no valor de R$
9.425,00 (nove mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), em favor
de EDISANGELA DOS SANTOS COSTA 77367049453, CNPJ:
30.097.958/0001-03.

Determinar a publicação, na forma legal, do extrato resumido da
presente Dispensa, no prazo de 5 (cinco) dias a partir da
assinatura do contrato, como condição para a eficácia dos atos,
na forma do Art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Tangara-RN, 15 de agosto de 2019.

Antônio Custódio Freire

Presidente

Publicado por:
TULIO ANDERSON XAVIER OLIVEIRA

Código Identificador: 4FD2D5B8

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N°080/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais
que lhe são conferidas.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor (a) comissionado (a) abaixo
indicado, ½ (Meia diária), correspondente para pagamento de
despesa com alimentação e demais despesas inerentes ao
deslocamento a serviço desta câmara no período abaixo citado.

Beneficiário – Alcileide Klézia de Freitas

Função – Tesoureira

Quantidade – ½ (Meia diária)

Destino – Natal/RN

Data do Afastamento – 16 de Agosto de 2019

Roteiro – Ir ao SEBRAE, participar do seminário de “Compras
públ icas dos pequenos negócios fomentando o
desenvolvimento legal”

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tibau do Sul –
RN.

Em 15 de Agosto de 2019.



 8 Ano IV | Nº 0698

Rio Grande do Norte, 16 de Agosto de 2019

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente

Publicado por:
FELIPPE ODéCIO RODRIGUES PINHEIRO

Código Identificador: 4B947910

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N°081/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais
que lhe são conferidas.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor (a) comissionado (a) abaixo
indicado, ½ (Meia diária), correspondente para pagamento de
despesa com alimentação e demais despesas inerentes ao
deslocamento a serviço desta câmara no período abaixo citado.

Beneficiário – Gabriel Augusto L. Barbosa

Função – Assistente de Plenário

Quantidade – ½ (Meia diária)

Destino – São José de Mipibu/RN

Data do Afastamento – 19 de Agosto de 2019

Roteiro – Ir ao ITEP, participar do treinamento de emissão de
carteiras de identidades, com o novo sistema digital que será
implantado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tibau do Sul –
RN.

Em 15 de Agosto de 2019.

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente

Publicado por:
FELIPPE ODéCIO RODRIGUES PINHEIRO

Código Identificador: 51BDA832

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N°082/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais
que lhe são conferidas.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor (a) comissionado (a) abaixo
indicado, ½ (Meia diária), correspondente para pagamento de
despesa com alimentação e demais despesas inerentes ao
deslocamento a serviço desta câmara no período abaixo citado.

Beneficiário – Samuel Jeismar M. da Silva

Função – Assistente de Plenário II

Quantidade – ½ (Meia diária)

Destino – São José de Mipibu/RN

Data do Afastamento – 19 de Agosto de 2019

Roteiro – Ir ao ITEP, participar do treinamento de emissão de
carteiras de identidades, com o novo sistema digital que será
implantado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Tibau do Sul –
RN.

Em 15 de Agosto de 2019.

Antonio Henrique Lopes Rodrigues

Presidente

Publicado por:
FELIPPE ODéCIO RODRIGUES PINHEIRO

Código Identificador: 6A9E1387

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 001/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO
SUL/RN.

CONTRATADA: SERVAP – EMPRESA DE SERVIÇOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO LTDA-ME, CNPJ/MF Nº
09.525.449/0001-48.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, no período
compreendido entre 03 de março de 2019 a 03 de março de

2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária 01.001 - Câmara Municipal;

Ação: 2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara;

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica;

Fonte de Recursos: 0100.

Assinaturas: Pela Contratante, Celia Maria Marinho Carneiro da
Câmara.

Pela Contratada, SERVAP – EMPRESA DE SERVIÇOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO LTDA-ME.

Local/data da Assinatura: Touros/RN, 03 de março de 2019

Tibau do Sul/RN, 03 de março de 2019.

Publicado por:
KELLURYKA ANNITA MARQUEZ BEZERRA

Código Identificador: 5DE9B8BC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PROCESSO Nº: 150800001

CONCEDENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

BENEFICIADO: JOSE TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: TOUROS/RN - NATAL/RN, no período
de 16/08/2019 a 16/08/2019

OBJETO: Comparecer a FECAM para resolver assuntos
institucionais da Câmara Municipal de Touros.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o RESOLUÇÃO Nº
001/2013, COM REDAÇÃO MODIFICADA PELA RESOLUÇÃO
001/2014 e a 011/2016 de 09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 15 de agosto de 2019

EDINEIDE M DOS SANTOS SILVA

SECRETARIA GERAL

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 56790B3E

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PROCESSO Nº: 150800002

CONCEDENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

BENEFICIADO: ENOCK MAURICIO GOMES NETO

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 100,00 (CEM REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: TOUROS/RN - NATAL/RN, no período
de 16/08/2019 a 16/08/2019

OBJETO: Comparecer a FECAM para resolver assuntos
institucionais da Câmara Municipal de Touros.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o RESOLUÇÃO Nº
001/2013, COM REDAÇÃO MODIFICADA PELA RESOLUÇÃO
001/2014 e a 011/2016 de 09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 15 de agosto de 2019

EDINEIDE M DOS SANTOS SILVA

SECRETARIA GERAL

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 558C92EE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL

PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Umarizal -
RN, através da Câmara Municipal, considerando tudo o que
consta do Processo Administrativo nº 027/2019 da Dispensa de

Licitação nº 021/2019, vem emitir a presente declaração de
dispensa de licitação, com base no Decreto Federal nº
9.412/2018 e amparada no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores, visando à Contratação de pessoa
física especializada na prestação de serviço de engenharia civil
para a elaboração e assessoramento técnico em um projeto de
reforma da sede do Poder Legislativo para adequação das
normas acessibilidade NBR5090, no valor de R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais).

Assim, nos termos do Art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem
comunicar a Exmo. Sr. ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS
DELFINO, Presidente da Câmara Municipal de Umarizal, da
presente declaração, para que se proceda de acordo com a
devida ratificação.

Umarizal – RN, 15 de agosto de 2019.

FÁBIO MEDEIROS

CPF: 072.927.684-82

Presidente Comissão de Licitação

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 5236C6E2

PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

021/2019

RECONHEÇO: a Dispensa de Licitação nº 021/2019 com base
no Decreto Federal nº 9.412/2018 e fundamentada no art. 24,
inciso II, da lei nº 8.666 de 21.06.93, e suas atualizações
posteriores, para Contratação de pessoa física especializada na
prestação de serviço de engenharia civil para a elaboração e
assessoramento técnico em um projeto de reforma da sede do
Poder Legislativo para adequação das normas acessibilidade
NBR5090.

RATIFICO: conforme descreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilmo. Sr. FÁBIO MEDEIROS – CPF:
072.927.684-82, Presidente da Comissão de Licitação,
determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Umarizal – RN, 15 de agosto de 2019.

ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS DELFINO

CPF: 489.413.444-68

Presidente da Câmara Municipal de Umarizal

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 4A84B6F5

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal do Município de
UMARIZAL-RN, através da Câmara de Umarizal, em
cumprimento a ratificação procedida pelo Sr. ANTÔNIO
ROBÉRIO DANTAS DELFINO, Presidente Da Câmara
Municipal do Município de Umarizal, faz publicar o extrato
resumido do processo de Dispensa de Licitação nº 021/2019 a
seguir:

OBJETO: Contratação de pessoa física especializada na
prestação de serviço de engenharia civil para a elaboração e
assessoramento técnico em um projeto de reforma da sede do
Poder Legislativo para adequação das normas acessibilidade
NBR5090.

CONTRATADO: ANA LUIZA FERNANDES CARDOSO - CPF
Nº 086.601.644-90 – Rua Joaquim Clemente, 368 – Centro –
Umarizal – RN – CEP: 59.865.000

VALOR TOTAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto Federal nº 9.412/2018 e Art.
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação, emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr. ANTÔNIO ROBÉRIO DANTAS
DELFINO, Presidente da Câmara Municipal do Município de
Umarizal.

Umarizal – RN, 15 de agosto de 2019.

FÁBIO MEDEIROS

CPF: 072.927.684-82

Presidente Comissão de Licitação

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 61D89197

PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

021/2019

CONTRATO Nº. 027/2019

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 021/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UMARIZAL/RN –
CNPJ Nº 24.517.302/0001-08, com endereço a Rua Jocelyn
Vilar, nº 395, Centro, Umarizal/RN, CEP 59.865-000.

CONTRATADO: ANA LUIZA FERNANDES CARDOSO - CPF
Nº 086.601.644-90 – Rua Joaquim Clemente, 368 – Centro –
Umarizal – RN – CEP: 59.865.000



 9 Ano IV | Nº 0698

Rio Grande do Norte, 16 de Agosto de 2019

OBJETO: Contratação de pessoa física especializada na
prestação de serviço de engenharia civil para a elaboração e
assessoramento técnico em um projeto de reforma da sede do
Poder Legislativo para adequação das normas acessibilidade
NBR5090.

VALOR TOTAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: 01.001 – Câmara Municipal -
01.031 2001 2001 – Manutenção das atividades da Câmara
Municipal - 3000.00 – Despesas Correntes 33.90.36.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Física.

VIGÊNCIA: 15 de agosto a 31 de dezembro de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2019.

ASSINATURAS: Pela CONTRATANTE: Antônio Robério Dantas
Delfino - CPF: 489.413.444-68 - Presidente da Câmara/ pelo
CONTRATADO: Ana Luiza Fernandes Cardoso – CPF:
086.601.644-90 – Titular.

Publicado por:
ANTôNIO ROBERIO DANTAS DELFINO

Código Identificador: 4365AF82

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 029/2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIAL DE VÁRZEA/RN, no
uso de suas atribuições, e de conformidade com a Resolução nº
13o de 30 de setembro de 2013. RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Servidora a Sra. Thaize Anniely Inácio de
Lima Almeida, Recepcionista, 01 (uma), diária e 1/2 (meia), no
valor total de R$ 225,00 (Duzentos e vinte cinco reais), para
participar do treinamento dos servidores novos promovido pelo
Instituto Técnico-Científico de Polícia (ITEP), para utilizar o atual
sistema do órgão e emitirem carteiras de identidades, que
acontecerá nos dias 19 e 20 de agosto de 2019, Local: Av.
Duque de Caxias, 80. Ribeira, Natal/RN.

Art. 2º - A concessão da diária de que trata o artigo 1º desta
portaria tem como objetivo custear as despesas com transporte,
alimentação e hospedagem.

Art. 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Várzea/RN, 14 de agosto de 2019.

Rógeres Henrique Ferreira de Queiroz Teixeira

Presidente

Publicado por:
ERNANDES COSTA DE QUEIROZ

Código Identificador: 41E2FBA7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 030/2019.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIAL DE VÁRZEA/RN, no
uso de suas atribuições, e de conformidade com a Resolução nº
13o de 30 de setembro de 2013. RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor o Sr. Ernandes Costa de Queiroz,
Tesoureiro, 01 (uma), diária e 1/2 (meia), no valor total de R$
225,00 (Duzentos e vinte cinco reais), para participar do
treinamento dos servidores novos promovido pelo Instituto
Técnico-Científico de Polícia (ITEP), para utilizar o atual sistema
do órgão e emitirem carteiras de identidades, que acontecerá
nos dias 19 e 20 de agosto de 2019, Local: Av. Duque de
Caxias, 80. Ribeira, Natal/RN.

Art. 2º - A concessão da diária de que trata o artigo 1º desta
portaria tem como objetivo custear as despesas com transporte,
alimentação e hospedagem.

Art. 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Várzea/RN, 14 de agosto de 2019.

Rógeres Henrique Ferreira de Queiroz Teixeira

Presidente

Publicado por:
ERNANDES COSTA DE QUEIROZ

Código Identificador: 5831AD97

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA E A EMPRESA ALDO ARAÚJO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,

CNPJ: 26.536.689/0001-67.

Pelo presente instrumento público, os signitários infine assinados, de um lado A CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA/RN, Pessoa Jurídica de Direito Público, CNPJ/MF n. 08.546.178/0001-44, com
sede na Rua do Horto Florestal, 506, Centro, CEP: 59.695-000, Baraúna/RN neste ato representado por seu Presidente, o Sr. MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA, portador da Cédula de Identidade nº
275259213-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 163.119.528-07, brasileiro, casado, professor, residente e domiciliado na Rua Conceição Coelho, 135, Centro, Baraúna/RN, doravante denominada
CONTRATANTE, e do outro lado a empresa, ALDO ARAUJO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.536.689/0001-67, com endereço à Rua Joaquim Marcelino da
Silva, nº 1000 – Centro – Serra do Mel/RN, CEP: 59663-000, representado neste ato pelo Sr. ALDO ARAÚJO DA SILVA, brasileiro, casado, advogado OAB/RN n° 7620, portador da Cédula de
Identidade n° 1208054-SSP/RN, inscrito no CPF nº 762.519.854-53, residente e domiciliado na Rua do Própolis, 45, Vila Rio Grande do Norte, CEP: 59.663-000, Serra do Mel/RN, doravante
denominado simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente termo de aditamento contratual, com fundamento legal no inciso II, art 57, Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, Lei
Federal nº 10.520/02 e demais normas aplicáveis à espécie, ao qual as partes sujeitam-se a cumprir, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto o aditamento de prazo, com fulcro no inciso II, art 57, Lei nº 8.666/93, à Contratação de Pessoa Jurídica visando à execução dos serviços de assessoria jurídica junto a
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna/RN, de acordo com as especificações citadas no contrato originário, juntamente com os termos da proposta da CONTRATADA, que passam a integrar
este instrumento, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE PRORROGAÇÃO

O Termo Aditivo em apreço tem vigência iniciada a partir de 30 de julho de 2019, e vigerá por 12 (doze) meses, podendo ser renovado, conforme inciso ll, art. 57 da Lei 8.666/93 com validade e eficácia
legal após a publicação do seu extrato na Imprensa Oficial.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL:

Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato originário. E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor.

Baraúna/RN, 30 de julho de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA/RN ALDO ARAUJO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de Baraúna/RN
CONTRATANTE

ALDO ARAÚJO DA SILVA
Representante Legal
CONTRATADA

TESTEMUNHA

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 691E9E96



Ano I | Nº 0698

Rio Grande do Norte, 16 de Agosto de 201910
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

Publicado por:
DIEGO ACMEON DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 72B89874



11 Ano IV | Nº 0698

Rio Grande do Norte, 16 de Agosto de 2019

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.


		2019-08-15T22:31:40-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




